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Abstract

This work deals with automatic sentiment analysis. It has been developed for ne-

eds of Czech News Agency (CTK) and the data are provided from the ČTK database.

The main goal of this work is to automatically classify articles to a class of sentiment

(positive, negative or neutral). The sentiment analysis is viewed as a special case of

the document classification task. We take into account the possibilities of the parallel

processing. Three main classifiers are (Naive Bayes, Maximum Entropy and Support

Vector Machine). The obtained accuracies are evaluated and compared. The best reco-

gnition score is 72% and are given by the SVM classifier. This result is very promising

for the future real case of the ČTK.
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1 Úvod

Tato diplomová práce byla zadána Českou tiskovou kanceláří. Pojmem „sentimentÿ je

uvažován názor (hodnocení) uživatele na daný objekt (případně na určitou osobu).

Tento objekt může být ohodnocen kladně, záporně nebo neutrálně. Dokumenty obsa-

hující sentiment se vyskytují zejména v internetových diskuzích, kde zákazníci hodnotí

nějaké zboží, nebo ve fórech o filmech, kde komentují kvalitu filmu.

Na základě studie a dostupné literatury je úloha automatické analýzy sentimentu

pojata jako specifický případ úlohy automatické klasifikace dokumentů do tříd úrovně

sentimentu. V rámci této práce jsou také řešeny možnosti paralelního zpracování doku-

mentů

Struktura práce

V první části práce se čtenář seznámí se sentimentální analýzou a klasifikací doku-

mentů. Tato kapitola obsahuje s analýzou a klasifikací související metody klasifikace.

Další část se zabývá paralelním zpracováním textu a strukturou dat poskytnutých. Šestá

kapitola se zabývá dostupnými klasifikačními nástroji, které lze použít pro analýzu sen-

timentu. V dalších kapitolách se práce zabývá vlastním řešením diplomové práce a to

vytvořením korpusu a klasifikací dokumentu. V části práce o klasifikaci dokumentů se

vyskytují informace o potřebném předzpracování vstupních dat pro klasifikační nástroj

a dále samotná úprava nástroje pro účely diplomové práce. V této kapitole se čtenář

dozví o paralelní klasifikaci a hledání optimálních nastavení parametrů. Předposlední

kapitola se zabývá dosaženými výsledky experimentů. Výsledky jsou znázorněny pře-

hledně v podobě tabulek a grafů. Tato kapitola obsahuje srovnání úspěšnosti klasifikace

při použití klasifikátorů samostatně nebo při použití paralelního zpracování. V poslední

kapitole jsou shrnuty dosažené výsledky a navrženy případná další rozšíření.
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2 Klasifikace a analýza sentimentu

V této části jsem se zaměřil na termín sentimentu, jak probíhá jeho analýza a na do-

stupné metody, které se mohou použít při analýze. V další části jsem se zaměřil na

dostupná data, která jsou potřebná a jejich zpracování pro analýzu.

Sentiment vyjadřuje lidský pocit nebo názor na nějaký podnět [1]. Sentiment vždy

vyjadřuje nějakou náklonnost nebo odpor, který není závislý na samostatné úvaze. Vždy

vyvolá hodnocení do dané kategorie pozitivnosti či negativnosti, ale nepodléhá vědomé

kontrole. Dle sentimentu můžeme dokumenty klasifikovat na pozitivní, negativní a ne-

utrální.

2.1 Analýza sentimentu

2.1.1 Historie sentimentu

Oblasti výzkumu sentimentální analýzy nebo také získávání názorového vnímání se

rozvíjí do roku 2001. Do tohoto roku se výzkum zaměřil na výklad metafory, vyprávění

a názory v obsahu textu a v souvisejících oblastech.

Rok 2001 se označuje jako začátek uvědomování si výzkumných problémů a příleži-

tostí, které sentimentální analýza a názorové vnímání přináší. Následně byly publiko-

vány stovky novinových článků s předmětem sentimentu.

Dále budou uvedeny důvody, které zapříčinily tento vývoj:

• vzestup metod strojového učení v přirozeném jazyce,

• dostupnost datových množin algoritmy strojového učení, které mohou být učeny

z rozvoje webu,

• realizace myšlenkových výzev a komerčních aplikací umělé inteligence.

2.1.2 Charakteristika a použití

Analýza sentimentu spočívá v automatickém (počítačovém) zpracování přirozeného ja-

zyka v zadaných dokumentech s cílem určení postoje komentátora nebo zapisovatele

s ohledem na zadané téma.

Sentiment nalezený uvnitř komentářů, v odezvách nebo v nějaké kritice poskytuje

užitečné indikátory pro mnoho účelů. Dokumenty mohou být z hlediska sentimentu
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klasifikovány buď do dvou kategorií (pozitivní nebo negativní) nebo také do n-kategorií

(např. pro n=5: velmi dobrá, dobrá, uspokojivá, špatná, velmi špatná). V tomto ohledu

může být analýza sentimentu popisována jako úkol třídění, tedy zařadit daný dokument

do předem zadaných kategorií sentimentu.

Zdrojem sentimentu mohou být především blogy nebo fóra vyjadřující něčí názor.

Dalším dobrým zdrojem sentimentu jsou recenze filmů a komentáře u jednotlivých filmů

ve filmových databázích.

Analýza sentimentu může poskytovat společnostem z hodnocení zákazníků odhady

rozsahu přijetí trhem daného výrobku, aby se mohla například zjistit kvalita produktu.

Analýza sentimentu také poskytuje taktiku výrobcům nebo politikům k analyzování

veřejného mínění s ohledem na politiku, veřejné služby či politické problémy.

V současné době se zabývá výzkumem analýzy sentimentu 20 až 30 společností

v USA [3].

2.1.3 Automatická klasifikace dokumentů

Automatická klasifikace dokumentů je proces, při kterém třídíme dokumenty do jed-

notlivých tříd dle daného kritéria. Třídy můžeme určovat například binární klasifikací,

která rozlišuje pouze dvě třídy a to pozitivní a negativní. Tato úloha se nazývá sen-

timentální klasifikace polarity. Pod pojmem pozitivní si můžeme představit věty, kde

se vyskytují fráze jako je „líbí seÿ a pod negativním „nelíbí seÿ, ale je spousta dalších

problémů, kdy se nedá jednoduše určit, kam zadaný text zařadit [1].

Klasifikovat novinový článek přímo do dobrých nebo špatných zpráv bylo dříve

považováno za klasifikaci sentimentu v literatuře. Části zpráv ale mohou být dobré

nebo špatné i bez subjektivního názoru autora. Jako příklad si můžeme uvést: „Ceny

akcií stoupajíÿ – tato informace je obecně považována za dobrou zprávu. V jiných

souvislostech se ale může jednat o zprávu špatnou. Dalším úkolem je určování, zda

část informace je subjektivní nebo objektivní informací, protože rozdíl mezi těmito

informacemi je velice choulostivý. Jako dva protipříklady můžeme posoudit „baterie

vydrží dvě hodinyÿ a „baterie vydrží jen dvě hodinyÿ.
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2.2 Metody klasifikace

Ke klasifikaci dokumentů dle sentimentu budou na základě doporučení v nastudované

literatuře [1] a [2] použity následující tři metody.

K implementaci těchto algoritmů strojového učení se používají následující vlastnosti:

• Nechť f1, ...fm je předdefinovaná sada m vlastností, které se mohou objevit v do-

kumentu.

• Nechť ni(d) je číslo kolikrát se fi vyskytuje v dokumentu d.

Potom každý dokument d je reprezentován jako vektor:

~d := (n1(d), n2(d), ..., nm(d)) (1)

2.2.1 Naivní Bayesův klasifikátor

Metoda byla prokázána jako velmi účinná pro klasifikaci textů vzhledem k vlastnostem

(inkrementální učení, díky kterému je možno trénovat větším množstvím dat, jednodu-

chost a rychlost klasifikace)[2].

Úloha klasifikace textových dokumentů je úloho, kde se přiřadí danému dokumentu d

třída c:

ĉ = arg maxc P (c|d) (2)

kde c je množina všech možných tříd (v našem případě se jedná o třídy sentimentu).

Pro podmíněnou pravděpodobnost P (c|d) je použita Bayesova věta:

P (c|d) =
P (c)P (d|c)

P (d)
(3)
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kde P (c) je apriorní pravděpodobnost výskytu dokumentu v třídě c, která se určí

z trénovacího korpusu. Hodnota pravděpodobnosti P (d) nehraje roli s maximalizací a

bude proto dále vynechána.

Pro odhad pravděpodobnosti P (d|c), je nahrazen následujícím rozkladem, který je

možný za předpokladu vzájemné nezávislosti příznaků dokumentu.

Rozpoznávací třída je pak definována jako:

ĉ = arg max
c∈C

P (c|d) = arg max
c∈C

P (c)
n∏

i=1

P (fi|c). (4)


[…]

mem Windows.

A.1 Aplikace na předzpracování dat z ČTK a tvorbu korpusu

Aplikace na tvorbu korpusu je popsána v kapitole 7.1 a obrázku 6.

Aplikace je vytvořena jako spustitelný soubor jar . Příklad spuštění:

java -jar TvorbaKorpusu.jar

Aplikace se spustí a ovládání je pomocí GUI. Nápověda aplikace, je v příslušném
menu aplikace. Výstupem aplikace je adresářová struktura. Vytvoří se adresář sent, ve
kterém jsou další adresáře:

• poz - adresář se soubory, anotovaných odstavců do pozitivní kategorie,

• neg - adresář se soubory, anotovaných odstavců do negativní kategorie,

• neut - adresář se soubory, anotovaných odstavců do neutrální kategorie,

• not - adresář se soubory, neanotovaných odstavců.

A.2 Aplikace na parametrizaci korpusu

Aplikace je vytvořena pro parametrizaci korpusu metodou četnosti výskytu slov v do-
kumentu. Více o parametrizaci v kapitole 7.4.

Aplikace je vytvořena jako spustitelný soubor jar . Příklad spuštění:

java -jar ParametrizaceKorpusu.jar <vstupni-soubor> <kategorie>

Aplikace má dva vstupní parametry, které nejsou nutné zadat. Do aplikace tyto
parametry jsou možné zvolit i po spuštění bez parametrů:

• < vstupni−soubor > - vstupní soubor nebo adresář se soubory pro parametrizaci,
kde jsou samostatné odstavce, nikoli xml soubory,

• < kategorie > - kategorie nebo třída, do které je soubor, nebo adresář se soubory
zařazen.

Výstupem aplikace je jeden soubor s parametrizovanými vstupními soubory ve for-
mátu <vstupni-soubor>-<kategorie>.txt, který lze použít jako vstupní soubor
pro klasifikaci Minorthird. Doporučuje se zkombinovat všechny kategorie do jednoho
souboru a ten potom použít jako vstup do Minorthirdu.
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A.3 Klasifikace s Minorthird

Aplikace tvoří hlavní část diplomové práce pro klasifikaci dokumentů nástrojem Mi-
northird, jak je uvedeno v kapitole 8.1. Aplikace je tvořena z klasifikačního nástroje
Minorthird a ovládá se z příkazového řádku s řadou parametrů, které lze nalézt v uve-
dené kapitole nebo v nápovědě aplikace (parametr -help).

Pro spuštění aplikace je využíván spustitelný soubor jar , kterému se musí přidat i
vstupní parametry.

A.3.1 Jednoduchá klasifikace

Spuštění jednoduché klasifikace (NB, SVM, MaxEnt samostatně) z parametrizovaných
dat -data dataCTK.txt a uložení výsledků do -saveAs klasf-dataCTK s použitím
křížové validace v poměru 1:5 -splitter k5.

java -jar ParalelniKlasifikaceMinorthird.jar -data dataCTK.txt
-splitter k5 -saveAs klasf-dataCTK

A.3.2 Paralelní klasifikace

Spuštění paralelní klasifikace (NB, SVM, MaxEnt) -paralelClasf z parametrizova-
ných dat -data dataCTK.txt a uložení výsledků do -saveAs klasf-dataCTK s pou-
žitím křížové validace v poměru 1:5 -splitter k5. Paralelní klasifikaci je zapotřebí
zadat ještě alespoň 2 váhy (v tomto případě váhy pro NB a SVM klasifikátor -vahaNB
0.8 -vahaSVM 0.1).

java -jar ParalelniKlasifikaceMinorthird.jar -data dataCTK.txt
-splitter k5 -saveAs klasf-dataCTK -paralelClasf -vahaNB 0.8
-vahaSVM 0.1

A.3.3 Hledání optimálních parametrů

Spuštění aplikace pro hledání optimálního nastavení vah klasifikátorů -testParamVahy
(NB, SVM, MaxEnt) z parametrizovaných dat -data dataCTK.txt a uložení výsledků
do -saveAs klasf-dataCTK s použitím křížové validace v poměru 1:5 -splitter k5.

java -jar ParalelniKlasifikaceMinorthird.jar -data dataCTK.txt
-splitter k5 -saveAs klasf-dataCTK -testParamVahy
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B Struktura přiloženého CD

Na přiloženém CD se nachází následující adresářová struktura.

• adresář doc:

– adresář s touto prací, pdf této práce

– adresář obr - obrázky použité v této práci

– adresář TeX - zdrojové LATEXové soubory této práce

• adresář klasifikace:

– proběhlé experimenty s výsledky klasifikací

– konečné výsledky a grafy klasifikací

• adresář data:

– dostupný pouze na CD ve verzi pro ČTK

– adresář sentiment - adresář s poskytnutými daty od ČTK

– adresář dataKlasifikace - adresář s daty, na kterých probíhali experimenty

– adresář poz - adresář se soubory anotovanými do pozitivní kategorie

– adresář neg - adresář se soubory anotovanými do negativní kategorie

– adresář neut - adresář se soubory anotovanými do neutrální kategorie

• adresář projects:

– projekty z programu Eclipse, ve kterém byly tvořeny aplikace

– korpus - adresář s aplikací na tvorbu korpusu

– parametrizace - adresář s aplikací na parametrizaci korpusu

– Minorthird - adresář s aplikací na klasifikaci pomocí nástroje Minorthird

• adresář jar:

– všechny spustitelné aplikace

• adresář install:

– instalační balíček neupravené verze Minorthird

• adresář javadoc:

– java dokumentace pro vytvořené aplikace

• adresář src:

– korpus - adresář se zdrojovými kódy aplikace na tvorbu korpusu
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– parametrizace - adresář se zdrojovými kódy na parametrizaci korpusu

– Minorthird - adresář se zdrojovými kódy na klasifikaci pomocí nástroje
Minorthird
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