## Michal Koktan: Automatické rozpoznávání (analýza) sentimentu

Diplomová práce se zabývá automatickým rozpoznáváním sentimentu<sup>1</sup>. Hlavní důvody zadání práce jsou dva: 1) použití výsledků práce pro výzkumné účely v oblasti automatického zpracování přirozené řeči v podobě textu na katedře KIV; 2) integrace implementovaných metod do prostředí České tiskové kanceláře (ČTK). Hlavní cíl práce je prostudovat existující metody automatického rozpoznávání sentimentu a stávající strukturu textových databází ČTK. Na základě této studie pak zvolit vhodnou metodu/y, navrhnout a implementovat systém pro automatické rozpoznávání sentimentu a ověřit jeho funkčnost.

Autor nejdříve popisuje problém analýzy sentimentu spolu s metodami rozpoznávání. Úloha rozpoznávání sentimentu je zde uvažována jako speciální případ úlohy automatické klasifikace dokumentů. Diplomant proto správně vybral tři metody, které jsou úspěšně používány v dané oblasti: Naivní Bayesův klasifikátor, Maximální entropie a Support Vector Machine. Následuje stručný popis metod paralelního zpracování textu, který obsahuje paralelní implementaci algoritmu Expectation Maximization. Zde by mohlo být metod více. Nicméně vzhledem k tomu, že se při klasifikaci paralelismus nepoužívá a dále bude ukázáno, že praktický přínos nemá, považuji tento popis za dostatečný.

V další kapitole je vysvětlen pojem korpus a stručně popsána problematika týkající se jeho tvorby v oblasti analýzy sentimentu. Následuje popis dat od ČTK. Dále autor uvádí přehled dostupných nástrojů pro klasifikaci. Kapitola také obsahuje stručný popis evaluačních metrik a použitou metodu křížové validace.

Dále bylo nutné vybrat český korpus vhodný pro analýzu sentimentu. Původně jsme předpokládali použití korpusu z Ústavu formální a aplikované lingvistiky Univerzity Karlovy, který nám ale bohužel nebyl poskytnut. Následné vyhledávání na Webu ukázalo, že v současné době není k dispozici žádný volně dostupný korpus anotovaný pro analýzu sentimentu. Diplomant proto musel vytvořit korpus sám. Pro tvorbu byla použita data dodaná od ČTK. Diplomant vytvořil anotační nástroj, pomocí kterého byl korpus označován. Vytvořený korpus obsahuje hodnocení pěti osob, celkem se jedná o 750 odstavců označených dle sentimentu do tří tříd (pozitivní, negativní a neutrální). Nepředpokládaná tvorba korpusu je jedním z důvodů pozdního odevzdání diplomové práce.

V další kapitole se diplomant věnuje samotnému návrhu a implementaci systému pro automatickou klasifikaci sentimentu. Systém je založen na nástroji Minorthird, který nejlépe vyhovoval pro danou úlohu (open source, obsahuje všechny požadované klasifikační algoritmy, atd.). Nástroj Minorthird byl pro účely DP upraven. Hlavní úpravy spočívají ve změně formátu vstupních a výstupních souborů a v možnosti paralelního spouštění klasifikace. Následuje popis vykonaných experimentů a dosažené výsledky. Autor použil čtyři různé trénovací/testovací sady, které se lišily počtem zahrnutých dokumentů. Výsledky všech tří klasifikátorů byly srovnatelné, úspěšnost rozpoznávání se pohybovala kolem 70 %. Pro paralelní klasifikaci autor navrhl a implementoval dvě metody kombinace klasifikátorů: metodu lineární kombinace a většinového hlasování. Experimenty ukázaly, že použití paralelního zpracování pro danou úlohu je nevýznamné (zkrácení doby o 15 s a zvýšení přesnosti klasifikace asi o 1 %). Pro účely parametrizace je použita nejjednodušší metoda a to dokumentová frekvence. V práci bych uvítal popis dalších parametrizačních metod. Dalším přínosem by bylo zřejmě předzpracování textu.

Původní dokument je připraven v systému LaTeX. Má celkem logickou strukturu, jen v některých částech byla složitější orientace. Úvod se jeví jako neúplný (závěrečným časovým tlakem nebyla zřejmě použita finální verze). Práce obsahuje některé obtížně srozumitelné formulace, které vznikly nejspíše překladem anglické literatury. Dokument obsahuje několik nepřesností, což je způsobeno úrovní autorových znalostí v dané problematice. Hotové řešení během testování fungovalo bez chyb. Na příloženém CD postrádám popisný readme soubor, který je ale uveden na konci práce v přílohách.

Diplomant byl aktivní. Nicméně bych při práci ocenil větší samostatnost. Některé úlohy, kde bych očekával zcela samostatné vyřešení, byly vyřešeny až po společné konzultaci.

Předložená diplomová práce přes uvedené nedostatky splňuje požadavky zadání. Autor prokázal, že dokáže inženýrským způsobem řešit zadané problémy. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm

„velmi dobře“

Ing. Pavel Král, Ph.D.
vedoucí DP

V Plzni 7. srpna 2012

Otázky: V práci uvádíte, že jsou nejlepší výsledky paralelní klasifikace (3 klasifikátory) 73 %, ale v tabulce 16 máte uvedenou přesnost 76 %. Vysvětlíte prosím.

<sup>1</sup> Pojmem „sentiment“ rozumíme názor (hodnocení) uživatele na daný objekt (případně na určitou osobu).